
Nº 17 10 de febrero de 2020 Curso 2019/20

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 3

SECCIÓN I. ÓRGANOS INSTITUCIONALES

RECTORADO

1.-	 Resolución del Rector de la Universidad Nacional de Educación 
a Distancia, de 4 de febrero de 2020, por la que se convocan 
elecciones a representantes del Personal de Administración 
y Servicios en todos los Centros Asociados de la UNED y de los 
subsiguientes procesos de elecciones a representantes en los 
Campus Territoriales de la UNED y en la Junta General de Personal 
de Administración y Servicios de los Centros Asociados

Vicerrectorado de Centros Asociados

En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 99.1 k) y 250 de los Estatutos de la UNED (R.D. 
1239/2011 de 8 de septiembre - BOE n.º 228 de 22 de septiembre) y de conformidad con lo 
establecido en el Reglamento Electoral de los Representantes de PAS de Centros Asociados de 
la UNED (BICI 22/01/2019, en adelante Reglamento), este Rectorado ha resuelto:

Primero. Convocar elecciones a representantes del Personal de Administración y Servicios (PAS) 
en todos los Centros Asociados y de los subsiguientes procesos de elecciones a representantes 
en los Campus territoriales de la UNED y en la Junta General de Personal de Administración y 
Servicios de los Centros Asociados.

Segundo. Constituir la Comisión Electoral Central, formada por los miembros recogidos en el 
Anexo I, según lo establecido en los artículos 3 y 6 del Reglamento.

Tercero. Ordenar la constitución y publicación, antes de hacerse público el censo electoral, de 
una Comisión Electoral del Campus, por cada Campus de la UNED, en aplicación de lo dispuesto 
en los artículos 4 y 6 del Reglamento. 

Cuarto. Ordenar la constitución y publicación, antes de hacerse público el censo electoral, de 
una Comisión Electoral Territorial por cada Centro Asociado, en aplicación de lo dispuesto en los 
artículos 5 y 6 del Reglamento. 

Quinto. Indicar a la Secretaria General de la UNED que proceda a elaborar el censo electoral del 
PAS de los Centros Asociados, en colaboración con los secretarios de cada Comisión Electoral 
Territorial, en virtud de lo indicado en el artículo 13.3 del Reglamento.

Sexto. Establecer el calendario para estas elecciones, conforme se recoge en el Anexo II de esta 
resolución, según lo establecido en el artículo 12 del Reglamento.

Séptimo. Esta resolución tendrá efectos a partir de su publicación en el Boletín Interno de 
Coordinación Informativa (BICI).

Madrid, 4 de febrero de 2020. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2019/2010 de febrero de 2020

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 17

Página nº 4

ANEXO I
COMISIÓN ELECTORAL CENTRAL

Presidente: 	 D. Jesús de Andrés Sanz, vicerrector de Centros Asociados por delegación 
del rector.

Vocales: 	 D. Íñigo Tejera Martín, vicerrector adjunto de Centros Asociados, por 
delegación del vicerrector de Centros Asociados.
D. Rafael Cotelo Pazos, representante nacional del PAS.
D. Jaime Borrás López, representante en la Junta General del PAS.
D. Sergio González Martín, representante en la Junta General del PAS.

Secretario:	 El jefe del servicio de Centros Asociados.

Vocales suplentes: 

Del vicerrectorado de Centros Asociados:
D.ª Sonia Cristina Orgaz Jiménez, vicerrectora adjunta de Centros Asociados.
D.ª Marta Moreno González, vicerrectora adjunta de Extensión Universitaria 
y Cursos de Verano.

De los miembros de la Junta General del PAS:
D.ª Pilar Benítez Angulo, representante en la Junta General del PAS.
D.ª Aurora Del Valle Sierra Domínguez, representante en la Junta General 
del PAS.
D.ª María Dolores Colmenero Sánchez, representante en la Junta General 
del PAS.
D.ª María Elvira Rivas Morales, representante en la Junta General del PAS.
D. Carlos García Rodríguez, representante en la Junta General del PAS.
D.ª María Pilar González Mendoza, representante en la Junta General del 
PAS.



Nº 17 10 de febrero de 2020 Curso 2019/20

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 5

ANEXO II
CALENDARIO ELECTORAL DE LAS ELECCIONES A 
REPRESENTANTES DE LOS CENTROS ASOCIADOS

10 de febrero de 2020 • Publicación de la convocatoria.
17 de febrero • Publicación del censo electoral provisional.
Del 17 al 21 de febrero • Plazo de presentación de reclamaciones al censo electoral provisional.

24 de febrero • Resolución de reclamaciones al censo electoral provisional.
• Publicación del censo electoral definitivo.

Del 25 al 28 de febrero • Plazo para la presentación de candidaturas.
2 de marzo • Proclamación provisional de candidatos.

Del 3 al 4 de marzo • Plazo para la presentación de reclamaciones a la lista provisional de
candidatos.

6 de marzo • Resolución de reclamaciones a la lista provisional de candidatos.
• Proclamación definitiva de candidaturas.

Del 6 al 15 de marzo • Campaña electoral.
Del 9 al 12 de marzo • Plazo para ejercer el voto por anticipado.

16 de marzo • Votaciones a representantes de PAS de Centros Asociados.
• Proclamación provisional de candidatos electos.

Del 17 al 18 de marzo • Plazo para la presentación de reclamaciones a la lista de candidatos
electos.

20 de marzo
• Resolución de reclamaciones.
• Proclamación definitiva de los miembros electos de representantes de

PAS de Centros Asociados.

CALENDARIO ELECTORAL DE LAS ELECCIONES A 
REPRESENTANTES EN LOS CAMPUS DE LA UNED

Del 23 al 26 de marzo • Plazo para la presentación de candidaturas.
27 de marzo • Proclamación provisional de candidatos.

Del 30 al 31 de marzo • Plazo para la presentación de reclamaciones a la lista provisional 
de candidatos.

2 de abril • Resolución de reclamaciones a la lista provisional de candidatos.
• Proclamación definitiva de candidaturas.

Del 3 al 21 de abril • Campaña electoral.
Del 13 al 17 de abril • Plazo para ejercer el voto por anticipado.

22 de abril • Votaciones a representantes de PAS en los campus de la UNED.
• Proclamación provisional de candidatos electos.

Del 23 al 24 de abril • Plazo para la presentación de reclamaciones a la lista de
candidatos electos.

27 de abril
• Resolución de reclamaciones.
• Proclamación definitiva de los miembros electos de

representantes de PAS en los campus de la UNED.



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2019/2010 de febrero de 2020

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 17

Página nº 6

CALENDARIO ELECTORAL DE LAS ELECCIONES A LA JUNTA 
GENERAL DEL PAS DE LOS CENTROS ASOCIADOS A LA UNED

Del 23 al 26 de marzo •	 Plazo para la presentación de candidaturas.
27 de marzo •	 Proclamación provisional de candidatos.

Del 30 al 31 de marzo •	 Plazo para la presentación de reclamaciones a la lista 
provisional de candidatos.

2 de abril
•	 Resolución de reclamaciones a la lista provisional de 

candidatos.
•	 Proclamación definitiva de candidaturas.  

Del 3 al 21 de abril •	 Campaña electoral.
Del 13 al 17 de abril •	 Plazo para ejercer el voto por anticipado.

24 de abril
•	 Votaciones a representantes en la Junta General del PAS de 

los Centros Asociados a la UNED.
•	 Proclamación provisional de candidatos electos.

Del 27 al 28 de abril •	 Plazo para la presentación de reclamaciones a la lista de 
candidatos electos.

29 de abril

•	 Resolución de reclamaciones.  
•	 Proclamación definitiva de los miembros electos como 

representantes en la Junta General del PAS de los Centros 
Asociados a la UNED.


